
 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BOTOȘANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

HOTĂRÂREA NR. 28 

privind modificarea și  aprobarea organigramei și 

a statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda 
Întrunit în ședința ordinară din 23.04.2021, 

urmare a referatului de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 78/14.04.2021, 

având în vedere referat de specialitate și adresa de la Instituția Prefectului-Județul Botoșani nr. 4293/13.04.2021  

luând în considerare avizul comisiei de specialitate a consiliului local, 

în conformitate cu prevederile art. 129 alin. 2 lit. a, alin. 3 lit. c, art. 154 alin. 3, art. 373 lit. k, art. 407, art. 409 alin. 3 lit. b din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

Art. 1 Se aprobă modificarea organigramei și a statului de funcții ale aparatului de specialitate al primarului comunei Leorda, conform anexelor nr. 1 și 2. 

Art. 2 Prevederile contrare prezentei hotărâri își încetează aplicabilitatea. 

Art. 3 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituției Prefectului - Județul Botoșani, ANFP, biroului contabilitate și primarului comunei 

Leorda. 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ 

        SECRETAR GENERAL 

HAMBURDĂ MIHAI     LUNGU CORNEL 
 

 



 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

STATUL DE FUNCȚII 

al aparatului de specialitate al primarului Comunei Leorda 

 

 
NR. 

CRT 

Nume, prenume/ 

vacant/ocupat 

STRUCTURA Funcția 

demnitate 

publică 

Funcția publică Clasa Gradul  

profesional 

Funcția contractuală Treapta 

profesională/ 

Grad 

Nivelul 

studiilor de conducere de execuție Conducere Execuție 

1 Dulgheru Ștefan 
DEMNITARI 

Primar         

2 Maloș Valerian Viceprimar         

3 Lungu Cornel Secretar general al comunei  
Secretar general 

al comunei 
 I    

 
S 

4 Vacant Consilier primar       Consilier  M/S 

5 Nistor Lucia 
Birou contabilitate, taxe și impozite locale, 

achiziții publice 
 Șef birou  I    

 
S 

6 
Diac-Milatinovici 

Lucian-Iulian 
 

COMPARTIMENT „TAXE ȘI 

IMPOZITE LOCALE” 

  
Consilier 

Juridic 
I Asistent   

 
S 

7 Murariu Gheorghe   Referent III Superior    M 

8 Cîrcu Silvica   Referent III Superior    M 

9 Batcă Paula 
COMPARTIMENT „ACHIZIȚII 

PUBLICE” 
  

Consilier 

achiziții publice 
I Asistent   

 
S 

10 Sumanaru Petru 
COMPARTIMENT 

„CULTURĂ-SPORT” 
      Referent IA M 

11 Vacarciuc Doina COMPARTIMENT 

„REGISTRU AGRICOL, CADASTRU 

ȘI URBANISM” 

  Consilier I Superior    S 

12 Bălăucă Monica   Inspector I Asistent    S 

13 Vacant 
COMPARTIMENT „ASISTENȚĂ 

SOCIALĂ” 
  Inspector I Debutant    S 

14 
Vacarciuc Ioan 

Suspendat temporar 

COMPARTIMENT 

„SITUAȚII DE URGENȚĂ” 
      Referent II M 

15 Grădinaru Ancuța 
 

 

COMPARTIMENT 

      
Muncitor 

necalificat 
  

16 Gheorghiu Marcel Dănuț       Muncitor   

ANEXA NR. 2 LA HCL NR. 28/23.04.2021 



„GOSPODĂRIRE COMUNALĂ” necalificat 

17 Ciocănel Georgel       
Muncitor 

necalificat 
  

18 Angheluș Ovidiu       
Muncitor 

calificat 
II M/SC.PR. 

19 

Ciobanu Gheorghiță 

 

 

      
Muncitor 

calificat 
II M 

20 Vacant       
Muncitor 

necalificat 
II M 

21 Halaida Maricel COMPARTIMENT „DRUMURI”       
Muncitor 

calificat 
II M 

22 Vacant COMPARTIMENT ”DRUMURI”       
Muncitor 

calificat 
II M 

23 Cristofovici Carla-Ilaria 
CENTRUL DE ZI 

INGERAȘII SFINTEI MARIA 
      

Psihopedagog 

1/1 
 S 

24 Vacant 
CENTRUL DE ZI 

INGERASII SFINTEI MARIA 
      

Muncitor 

necalificat 
 M 

25 Vacant 
COMPARTIMENT 

„POLIȚIA LOCALĂ” 

  Polițist local I Debutant    S 

26 Coșman Nicolae       paznic II G/M 

27 Vacant       paznic  G/M 

28 Huțanu Raluca Petronela ASISTENT MEDICAL COMUNITAR       

Asistent 

medical 

comunitar 

 PL/S 

29 Vacant ASISTENT MEDICAL COMUNITAR       

Asistent 

medical 

comunitar 

 PL/S 

 

 

 

 

Nr. total de demnitari Nr. total de înalţi 

funcţionari publici 

Nr. total de funcţii 

publice de conducere 

Nr. total de funcţii 

publice de execuţie 

Nr. total de funcţii 

publice 

Nr. total de funcţii 

contractuale de conducere 

Nr. total de funcţii 

contractuale de execuţie 

Nr. total de posturi din cadrul 

autorităţii/instituţiei publice 

Total, din care: 2  -  2  8  10  - 17  29 

ocupate 2  -  2  6  8  - 11  21 

vacante 0  -  -  2  2  - 6  8 

 

 

La numărul total de 22 de posturi potrivit pct. 1 din anexa la OUG nr. 63/2010 se adaugă 3 posturi pentru poliția comunitară și pază, 2 posturi asistent medical 

comunitar, 5 posturi pentru implementare proiecte finanțate din fonduri externe nerambursabile și 15 asistenți personali. 

  
 

 

 



 

 

 

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

 

ORGANIGRAMA 

 

 

 

 

ANEXA 1 LA HCL NR. 28/23.04.2021 

PRIMAR CONSILIUL LOCAL 

BIROU 

„Contabilitate, taxe 

și impozite, 

achiziții publice” 

T-1 CM-0 FPC-1 

COMPARTIMENT 

„Taxe și impozite 

locale” 

T-3 CM-0 FPE-3 

COMPARTIMENT 

„Achiziții publice” 

T-1 CM-0 FPE-1 

COMPARTIMENT 

„Cultură-sport” 

T-1 CM-1 FP-0 

SECRETAR 

GENERAL AL 

COMUNEI 

T-1 CM-0 FPC-1 

COMPARTIMENT 

„Registru agricol, 

cadastru și urbanism” 

T-2 CM-0 FPE-2 

COMPARTIMENT 

„Asistență socială” 

T-1 CM-0 FPE-1 

VICEPRIMAR 

COMPARTIMENT 

„Drumuri” 

T-2 CM-2 FP-0 

COMPARTIMENT 

„Poliția locală” 

T-3 CM-2 FP-1 

CENTRUL DE ZI 

„Îngerașii Sf. Maria” 

T-2 CM-2 FP-0 

COMPARTIMENT 

„Gospodărire 

comunală” 

T-6 CM-6 FP-0 

Asistent medical 

comunitar 

T-2 CM-2 FP-0 

COMPARTIMENT 

„Situaţii de urgență” 

T-1 CM-1 FP-0 

COMPARTIMENT 

PROIECT FONDURI 

EUROPENE 

T-5 CM-5 FP-0 

CONSILIER 

PRIMAR 

T-1 CM-1 FP-0 


